
PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ALEXANDRE BERNARDINO COSTA 0 0

ANTONIO SERGIO ESCRIVAO FILHO 2 0

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR 0 0

MENELICK DE CARVALHO NETTO 0 0

REBECCA FORATTINI LEMOS IGREJA  0 0

SIMONE RODRIGUES PINTO  0 0

TALITA TATIANA DIAS RAMPIN 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ALEXANDRE BERNARDINO COSTA 0 0

BENEDITO CEREZZO 0 0

DANIELA MARQUES DE MORAES 0 0

DEBORA BONAT  0 2

FABIANO HARTMANN PEIXOTO  1 2

FERNANDA DE CARVALHO LAGE 3 0

LUIS ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA  0 1

MARIANA DEVEZAS MURIAS  2 0

REBECCA FORATTINI LEMOS IGREJA  0 1

SIMONE RODRIGUES PINTO  0 0

TALITA TATIANA DIAS RAMPIN 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ALEXANDRE BERNARDINO COSTA 0 0

ENEA DE STUTZ E ALMEIDA  0 1

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR 0 0

SIMONE RODRIGUES PINTO  1 0

S2 ‐ Justiça de Transição

DISPONIBILIDADE DOCENTE 2023

Atualizado em 13/09/2022

L1 ‐ Movimentos Sociais, Conflito e Direitos Humanos

S1 ‐ Direito Achado na Rua, Pluralismo Jurídico e Direitos Humanos

S2 ‐ Acesso à justiça, desigualdade de tratamento e pesquisa empírica



PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ALEXANDRE BERNARDINO COSTA 0 0

ARGEMIRO MARTINS 0 0

CLAUDIA ROSANE ROESLER 1 0

DÉBORA DINIZ 0 1

EVANDRO PIZA DUARTE 0 0

FABIANO HARTMANN PEIXOTO 0 0

GUILERME SCOTTI 0 0

JULIANO ZAIDEN BENVINDO 0 0

MAMEDE SAID MAIA FILHO 3 0

MARCELO NEVES 0 0

MENELICK DE CARVALHO NETTO 0 0

PABLO HOLMES 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ALEXANDRE ARAUJO COSTA 1 2

BENEDITO CEREZZO PEREIRA FILHO 0 2

DANIELA MARQUES DE MORAES  0 1

DÉBORA BONAT 0 0

FABIANO HARTMANN PEIXOTO 0 0

ISAAC COSTA REIS 1 0

JOAO COSTA RIBEIRO NETO 3 0

JULIANO ZAIDEN BENVINDO 1 1

MAMEDE SAID MAIA FILHO 3 0

MARCELO NEVES 0 0

MENELICK DE CARVALHO NETTO 0 0

PABLO HOLMES 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

AIRTON LISLE CERQUEIRA LEITE SEELAENDER 0 0

ARGEMIRO MARTINS 0 0

CLAUDIA ROSANE ROESLER 1 0

CRISTIANO OTAVIO PAIXAO ARAUJO PINTO 2 2

DOUGLAS PINHEIRO 0 0

ISAAC COSTA REIS 2 0

MARIA PIA DOS SANTOS LIMA GUERRA DALLEDONE 2 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ANTONIO SERGIO ESCRIVAO FILHO 2 0

CARINA COSTA DE OLIVEIRA  1 1

GABRIELA GARCIA BATISTA LIMA MORAES  1 1

GABRIELA NEVES DELGADO 0 0

GEORGE RODRIGO BANDEIRA GALINDO  0 1

INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS 2 1

MARIANA DEVEZAS RODRIGUES MURIAS DE MENEZES  1 0

RENATA QUEIROZ DUTRA  0 0

L2 ‐ Constituição e Democracia

S1. Filosofia Política, Teoria Constitucional e Democracia

S2. Direito e Instituições

S3. Narrativas, história constitucional e construção da estatalidade

L3 ‐ Internacionalização, Trabalho e Sustentabilidade



PROFESSORES  Mestrado Doutorado

AMANDA FLAVIO DE OLIVEIRA  1 0

ANA CLÁUDIA FARRANHA 0 0

ANA DE OLIVEIRA FRAZAO VIEIRA DE MELLO  1 1

ANTONIO DE MOURA BORGES  2 1

MARCIO IORIO ARANHA 0 0

MARCUS FARO DE CASTRO  1 1

OTHON DE AZEVEDO LOPES  1 1

TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO  1 0

VALCIR GASSEN 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

ALEXANDRE KEHRIG VERONESE AGUIAR  1 1

ANA CLÁUDIA FARRANHA 0 0

FABIANO HARTMANN PEIXOTO 0 0

FERNANDA DE CARVALHO LAGE 1 0

LOUSSIA PENHA MUSSE FELIX 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

AMANDA FLAVIO DE OLIVEIRA  0 0

AMANDA ATHAYDE LINHARES MARTINS RIVERA  2 0

ANA DE OLIVEIRA FRAZAO VIEIRA DE MELLO  1 0

FABIANO HARTMANN PEIXOTO 0 0

FREDERICO HENRIQUE VIEGAS DE LIMA  4 3

JOÃO COSTA RIBEIRO NETO 0 4

PAULO BURNIER DA SILVEIRA 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

BEATRIZ VARGAS RAMOS GONÇALVES DE REZENDE 0 0

CAMILA CARDOSO DE MELLO PRANDO 0 0

CRISTINA MARIA ZACKSESKI 0 0

ELA WIECKO WOLKMER DE CASTILHO  0 0

EVANDRO PIZA DUARTE 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

CAMILA CARDOSO DE MELLO PRANDO 0 0

ELA WIECKO WOLKMER DE CASTILHO  0 0

EVANDRO PIZA DUARTE 0 0

GUILHERME SCOTTI RODRIGUES 0 0

JANAÍNA LIMA PENALVA DA SILVA 0 0

PROFESSORES  Mestrado Doutorado

BEATRIZ VARGAS RAMOS GONÇALVES DE REZENDE 0 0

CAMILA CARDOSO DE MELLO PRANDO 0 0

CRISTINA MARIA ZACKSESKI 0 0

L4 ‐ Transformações na Ordem Social e Econômica e Regulação

S1. Regulação e Transformações na Ordem Econômica

L5 ‐ Criminologia, Estudos Étnicos‐Raciais e de Gênero

S1 ‐ Criminologia, Política Criminal e Segurança Pública

S2 ‐ Acesso à justiça, desigualdade de tratamento e pesquisa empírica

S3 ‐ Dogmáticas críticas e Direitos Humanos

S2. Regulação Social e Políticas Públicas de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

S3. Transformações no Direito Privado, Empresa, Mercado e Concorrência



ELA WIECKO WOLKMER DE CASTILHO  0 0

EVANDRO PIZA DUARTE 0 0

GUILHERME SCOTTI RODRIGUES 0 0

JANAÍNA LIMA PENALVA DA SILVA 0 0


